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Bygfluelarvernes gnav i stænglen i vårhvede resulterer i 
deforme strå og aks samt mindre udbytte. 
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RESULTATER FRA 
ØKOLOGISKE LANDSFORSØG 2025

Årets forsøg er gjort op, og i denne artikel bringer vi et uddrag af resultaterne. 

SAMTLIGE FORSØG OG mere detaljere-

de resultater kan du finde i Landsforsø-

gene 2025 som udkommer omkring nyt-

år. Flere af forsøgene gennemføres igen 

i 2026, hvor det også bliver muligt at se 

dem i marken. 

Merudbytte i hybridrug 
Tidlig såning kombineret med høj ud-

sædsmængde giver de bedste resultater 

i forsøg med hybrid vinterrug. Fire for-

søg viser, at udbyttet topper, når der sås 

tidligt med 200 spiredygtige kerner pr. 

kvadratmeter. Sen såning og lav udsæds-

mængde giver de laveste udbytter.

I efteråret 2024 lykkedes såningen 

ved alle tre planlagte tidspunkter, dvs. 

fra midt i september til først i november, 

i et godt såbed. Det resulterede i flotte 

udbytter på op til 94 hkg pr. ha på ler-

jord, mens sandjord med højt ukrudts-

tryk trækker gennemsnittet ned til om-

kring 60–70 hkg.

Så rugen tidligt ved lavt ukrudtstryk
Ukrudtstrykket, der ofte er et argument 

for at udsætte såningen, var forholds-

vis lavt i tre af de fire forsøg og varierede 

kun lidt mellem såtiderne, når det blev 

målt ved rugens skridning. 

Så konklusionen ud fra 2025 forsøge-

ne er, at fokus på såtid og udsædsmæng-

de er nøglen til at udnytte po-

tentialet i hybridrug – især på 

marker med lavt ukrudtstryk 

kan man med fordel så tidligt.

Halver bygflueangreb i vårhvede
Tidlig såning, når det er muligt, 

ser ud til at være en effektiv me-

tode til at mindske bygfluens 

skadevirkning i vårhvede. For-

søg i økologisk vårhvede viser, 

at såning fra midten af febru-

ar til begyndelsen af marts mere 

end halverer angreb af bygflue-

larver sammenlignet med såning 

i slutningen af marts og begyn-

delsen af april. 

Vi har afprøvet sorter med 

forskellig tidlighed, men har 

ikke set sikre sortsforskelle i 

forhold til bygflueangreb. Alle 

sorter giver størst udbytte ved 

det tidlige såtidspunkt, og NOS 

Frigg har givet det største mer-

udbytte på 14 hkg pr. ha. Sor-

terne KWS Cantare, Nimrod og 

Linnea giver de største udbyt-

ter af de afprøvede sorter ved 

begge såtider. Proteinindhol-

det i forsøget er dog et procent-

point lavere ved det tidlige så-

tidspunkt. 

Dyrkning af linser
Linser er eftertragtede i køkkenet, og vi 

er ved at få styr på, hvordan de skal dyr-

kes. De største udfordringer er en ringe 

konkurrence over for ukrudt og lav afgrø-

dehøjde ved høst. Nogle af de mest efter-

spurgte linser er Anicia og Beluga, som 

begge er spinkle sorter. For at øge deres 

udbytte er der i forsøg sået udsædmæng-

der planlagt til hhv. 130 og 200 planter 

pr. m2. I figuren ses sammenhæng mel-

lem plantetal efter endt ukrudtsbekæm-

pelse og udbytte. Plantetallet har haft 

størst betydning for den spinkle Ani-

cia og mindre for den lidt kraftigere sort 
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Sammenhæng mellem udbytte og plantetal i linser


